

Nagycenkért díj



Nagycenk Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete 2016-ban Nagycenkért díjat adományozott Erdősi Ferencné tanárnő, az általános iskola korábbi tanára és igazgató-helyettese, valamint a "Czenki" Hársfa Néptáncgyűjtemény alapítója részére.

Nagycenk Nagyközség Önkormányzat képviselő testülete minden évben, Széchenyi István születésének évfordulóján adja át a Nagycenkért díjat. Minden évben egy olyan személyt jutalmaz a díjjal, aki több évtizeden keresztül szolgálta a falunk közéletét. Az idei évben Erdősi Ferencné jutalmazza ezzel a kitüntető díjjal.

Erdősi Ferencné Iza tanár néni - még kimondani is sok - 40 éven keresztül volt iskolánk pedagógusa. 40 éven keresztül tanította gyermekeinket történelemre, magyar nyelvre, irodalomra. A keze közül kikerült fiatalok ezekből a tantárgyakból biztosan megállták a helyüket a gimnáziumban, középiskolában. Minden évfolyamából volt olyan diák, aki az iskolák közötti tanulmányi versenyen eredményesen vett részt. Több mint egy évtizeden keresztül az iskola igazgatóhelyettesi feladatait is ellátta. Példaértékű az a hűség, amivel szolgálta az oktatást, szolgálta az itt élőket. A tanításon kívül mindig részt vállalt a közéletben, hosszú éveken keresztül a helytörténeti szakkört vezette, 20 évvel ezelőtt pedig a nagycenki fiatalokat összefogta, néptáncra tanította őket. Olyan közösséget hozott össze, akik a mai napig együtt vannak, Czenki Hársfa Néptáncgyűjtemény néven szerepelnek, szórakoztatják az itt és a környéken élőket. A Friends of Europe Nagycenk Egyesület elnökhelyettese, az egyesület az egyik fő szervezője a nagycenki rendezvényeknek. Iza tanár néni teljesen megfelel Széchenyi elvárásainak, hiszen egész életében önzetlenül szolgálta a közjót. Kedves Iza gratulálunk a kitüntetéshez, kérlek még sokáig szolgálj az itt élőket!

Csorba János
polgármester

(A méltatás a díj átadóján hangzott el.)



Advent 2016

november 27. vasárnap
**Adventi gyertyagyújtás
az Alkotóház udvarán**

december 4. vasárnap
**Adventi játszóház
a Kastélyban**

december 6. kedd
Mikulás a Kastélyban

december 10., szombat
**Adventi vásár
az Alkotóház udvarán**

december 17., szombat
**A nagycenki templomi kórus
koncertje a templomban**
Karvezető: Kiss Vidor

december 21., szerda
**Falukarácsony
a Községháza dísztermében**

december 21., szerda
**Karácsonyi koccintás
a Községháza előtti téren**
**A pontos kezdési
időpontokról hamarosan
tájékoztatjuk Önöket.**

Széchenyi István születésének 225. évfordulója alkalmából ünnepélyes eseménysorozat zajlott Nagycenken szeptember 21-én. Többek között átadásra került a Széchenyi István Emlékmúzeum felújított kiállítása, valamint a kastélyban található teljesen újjáépített kápolna. A Széchenyi kastély ezen a napon vált nemzeti emlékhellyé. A legnagyobb magyar tiszteletére emlékérmét is kibocsájtottak. A mauzóleumban és a Széchenyi szobornál is tisztelegtek a meghívott magas rangú vendégek, a Széchenyi család tagjai, és a Széchenyi tisztelő intézmények, szervezetek képviselői. A templomban ünnepi szentmisét celebrált dr. Veres András püspök atya.

Széchenyi 225



A kastélykápolna oltára

Közműfejlesztési hozzájárulás

Tisztelt Nagycenkiek!

Az utóbbi években rohamosan nőtt a Nagycenkre költözők száma. Ez az öröndetes tény annak köszönhető, hogy falunkban nagy számmal volt és jelenleg is van teljes közművel rendelkező magán és önkormányzati tulajdonú építési telek. Nagycenk sok szempontból előnyös - Sopron közelsége, két főútvonal keresztezi, vasúti közlekedés, történelmi tradíciók, fejlett infrastruktúra stb. - a letelepedni vágyók számára. A település vezetésétől elvárható, hogy amennyiben lehetősége adódik, akkor biztosítsa a feltételeket (pl. építési telkek kialakításával) a Nagycenkre költözéshez. Az viszont kötelessége, hogy az itt élők nyugodt mindennapjaihoz a szolgáltatásokat működtesse (közvilágítás, szemétszállítás, **víz-csatorna** stb.). A várható 200 új háztartás már veszélyezteti a meglévő víz- és csatorna közmű rendszer biztonságos üzemelését. Az önkormányzat mint a Vízmű egyik tulajdonosa folyamatosan karbantartja, korszerűsíti a hálózatot, de az ilyen mértékű többlet kapacitás igényt rövidesen nem lesz képes kielégíteni. Főművi fejlesztések válnak szükségessé, (kútfúrás, szennyvíztisztító bővítés) melyek nagy anyagi ráfordítással valósíthatók meg. Önkormányzatunk előre gondolkodva, a rövidesen bekövetkező probléma részleges kezelésére úgy határozott, hogy ezentúl a víz és csatorna közműre való rácsatlakozáskor közműfejlesztési hozzájárulást kér. Mértéke megegyező a Sopronban már évek óta szedett közműfejlesztési hozzájárulással. Vízvezeték esetén: 109 000 Ft Szennyvízcsatorna esetén: 158 000Ft A csatlakozási igényt Percze Szilvia jegyző asszonynál kell bejelenteni. A beszedett összeg csak víz-csatorna közműfejlesztésre használható.

Csorba János
polgármester

Polgármesteri köszöntő

A közelmúltban nyugdíjba vonult a Polgármesteri Hivatal két dolgozója, Markóné Kubicsek Erika és Horváth Jenőné, Joli.

Kedves Erika és Joli!

Nyugdíjba vonulásokot alkalmából nagy szeretettel köszöntelek titeket a Nagycenkiek nevében, akiket több évtizeden át szolgáltatok a hivatalban. A mai érték tévesztett világban nehéz elképzelni, hogy valakik ilyen hűséggel, alázattal, kitartással dolgozzanak egy helyen ilyen hosszú ideig. A közigazgatás egymástól teljesen különböző rendszereiben dolgoztatok - tanácsi, közös tanácsi, polgármesteri, közös önkormányzati - az átállások sokszor embert próbálóak voltak. Hatalmas szorgalmatokkal mindig úrrá tudtatok lenni az éppen aktuális nehézségeken. Több munkatársatokkal évtizedeken át dolgoztatok együtt, jó kollégák voltatok, vezetőitek nálatok jobb beosztottat el sem tudnak képzelni. A kollégáitok nevében nagyon sok boldog nyugdíjas éveket kívánok,



Markóné
Kubicsek Erika



Horváth
Jenőné

melyeket töltöttek szeretteitek társaságában, biztosítsatok nekik a család melegét. A község nevében köszönetet szeretnék mondani azért a példamutató munkáért, amit ezért a faluért az itt élő emberekért végeztetek. Amikor a hűségről kell példát említeni ebben a faluban, akkor a ti nevetek biztosan felmerül. Én személy szerint sokat köszönhetek nektek, azt a rengeteg segítséget, amit a polgármesterségem kezdetén kaptam, soha nem fogom elfelejteni. **Csorba János**
polgármester

KÖZMEGHALLGATÁS

Időpont:
2016. november 24. 18 óra
Helyszín:
Községháza díszterme

Kiemelt témák:

- Polgármesteri beszámoló
- Alpolgármesteri beszámoló
- Lakossági kérdések - válaszok
- Nagycenk várossá nyilvánítása

Kérjük jöjjön el, és mondja el véleményét a települést érintő témákban!

Különösen kíváncsiak vagyunk az esetleges várossá nyilvánításról szóló pályázattal kapcsolatos álláspontjára.

A várossá nyilvánítás folyamata pályázat útján zajlik, a döntéshozók pozitív bírálata esetén kapja meg a pályázó település a városi rangot.

A pályázat beadásáról a közmeghallgatás utáni testületi ülésen szavazni fognak a képviselők.

Iskolai hírek

„Keress olyan mestert, akinek szelleme világos, tudása nagy és szíve jó!”
Ez a gondolat röviden összefoglalja mindazokat a tulajdonságokat, amelyek a tanárt tanárrá, a pedagógust pedagógussá teszik. Ebből is látszik, hogy milyen nehéz mesterség, milyen komoly feladat, milyen életre szóló hivatás. Nagy dologra, egyesek szerint a legnagyobbra vállalkozunk, amikor fiataljainkat tudásra, szívbéli jóságra tanítjuk. Fazekas Bertalanné Mara tanító néni, 1987-ben végezte el a Debreceni tanítóképző főiskolát, ahol tanító és rajz szakkollégium képesítést szerzett. Elsőként a Pócspetri Általános Iskolában tanított 3 évet, majd a Nyírbélteki Szent László Általános Iskola tanítója volt 26 évig. Innen került a Nagycenki Széchenyi István Általános Iskolába. Nagyf elkészültségű, elhivatott, kitartóan szorgalmas, a gyermekek oktatása mellett elkötelezett remek kolléga. Tantestületünk, és a magam nevében köszöntöm 30 éves pedagógusi pályának évfordulóján. Jó egészséget kívánok neki!

Hüse Gabriella - Igazgató

A kutyatartással kapcsolatos legfontosabb előírások - tájékoztató

Mik a kutyatartással kapcsolatos legfontosabb előírások? Ebet nem szabad felügyelet nélkül közterületre bocsátani vagy kóborolni hagyni. A szabálysértésekéről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012.évi II. törvény 193.§-a szerint Veszélyeztetés kutyával: 193. § (1) Aki a felügyelete alatt álló kutyát a) a település belterületén felügyelet nélkül bocsátja közterületre, vagy kóborolni hagyja, b) természeti és védett természeti területen, vagy vadászterületen - a vadászkutya és a triflakereső kutya kivételével - póráz nélkül elengedi vagy kóborolni hagyja, c) szájkosár és póráz nélkül közforgalmú közlekedési eszközön - vakvezető, illetve mozgáskorlátozottakat segítő kutya kivételével - szállítja, d) étel- és ital-előállításra, illetve mozgáskorlátozottakat segítő kutya kivételével - beenged, illetve bev visz, szabálysértést követ el. (2) Aki veszélyes ebét nem zárt helyen tartja, vagy nem helyezi el a ház (lakás) bejáratán a veszélyes ebre utaló megfelelő figyelmeztető táblát, szabálysértést követ el. (3) Az (1) és (2) bekezdésben meghatározott szabálysértés miatt a közterület-felügyelő, természeti és védett természeti területen a természetvédelmi őr; helyi jelentőségű védett természeti területen az önkormányzati természetvédelmi őr; továbbá a mezőőr is szabhat ki helyszíni bírságot. A szabálysértési eljárás a Győr-Moson-Sopron megyei Kormányhivatal Járási Hivatalának hatáskörébe tartozik.

Kistestű kutyát (20 kg-ig) legalább 10, közepes testűt (20-40 kg-ig) 15, nagytestűt (40 kg felett) 20 négyzetméteres területen kell tartani (ez a rendelkezés nem terjed ki az állatmenhelyekre, valamint a hatósági megfigyelés alá vont ebek tartására).

Tartósan csoportosan tartott ebek esetén számukra egyedenként legalább 6 négyzetméter akadálytalanul használható területet kell biztosítani (nem számít csoportos tartásnak a szuka együtt tartása a kölykeivel, azok 6 hetes koráig). Tilos a kutyát állandó jelleggel kikötve tartani. A hat hónaposnál fiatalabb ebet nem szabad tartósan kikötni (2016. január elsejétől ez a szabály minden eb tartására kiterjed). Kistestű kutyát legalább 4, közepes testűt 6, nagytestűt 8 méteres eszközzel szabad tartósan kikötni. Amennyiben az eb futólánccal (vagy ahhoz hasonló elven működő szerkezettel) van kikötve, a feszített és futó részek hosszának összege nem lehet kevesebb 8 méternél, valamint a futó rész nem lehet rövidebb 3 méternél. Az ebek kikötéséhez, illetve vezetéséhez használt eszközöknek az állatra történő rögzítésére kizárólag nyakörv vagy hám használható oly módon, hogy az az állat egészségét ne veszélyeztesse. Az eb kölyköket 8 hetes korukig anyjukkal kell tartani. Az eb tartója köteles az állat állategészségügyi felügyeletét ellátó szolgáltató állatorvosnak bejelenteni, ha az állata a három hónapos kort elérte, elhullott vagy elkóborolt, vagy új tulajdonoshoz került. Az ebtartó köteles minden három hónaposnál idősebb ebet veszettség ellen beoltatni az alábbiak szerint: a három hónapos kort elértet 30 napon belül, az első oltást követően 6 hónapon belül, ezt követően évenként. Az oltási könyvet meg kell őrizni, illetve tulajdonát ruházás esetén az új tulajdonosnak át kell adni. Az oltási könyv megrongálódása, elvesztése esetén az oltást végző állatorvostól 8 napon belül az oltási könyv pótlását kell kérni. A veszettség ellen történő immunizálás során az ebet széles spektrumú féreghajtó szerrel is kezelni kell. Négy hónaposnál idősebb eb csak mikrochippel megjelölve tartható. Ebet forgalmazni, illetve tulajdonjogát forgalmazásnak nem minősülő más módon átruházni kizárólag az állatot azonosító mikrochippel történő megjelölése után lehet.

A mikrochippel megjelölt eb tartójának megváltozása esetén az új tartó az adatváltozást 8 napon belül köteles a szolgáltató állatorvossal az országos elektronikus eadatbázisban regisztráltatni. A mikrochippel megjelölt eb tulajdonosának, tartási helyének megváltozása, vagy az állat elpusztulása esetén az eb tartója az adatváltozást 8 napon belül köteles a szolgáltató állatorvossal az országos elektronikus eadatbázisban regisztráltatni.

Percze Szilvia
jegyző



Feleslegessé vált tárgyainkkal idén is örömet szerezhetünk másoknak!

**Fogjunk össze, segítsünk együtt,
hogy minél több
nehéz sorsú családnak
legyen igazi ünnep a Karácsony!**

Játékokat, ruhákat, könyveket,
tartós étel- és ital- előállításra várunk.

Kérjük, hogy felajánlásait
dobozba tegyék, és írják rá,
mi van benne, és kinek, kiknek való
(fiú/lány, életkor, ruhaméret stb.)

**A csomagok dec. 17-ig, adhatók
le a 100 forintos boltban
vagy a virágboltban.**

Az összegyűlt ajándékokat
a Mikulásgyárnak juttatjuk el.

Mikulás
Új helyszínen!



**December 6-án,
kedden délután
4 órakor a Kastélyban
(a Kastélyszálló kávéházában)
Szeretettel várunk
minden kisgyereket!**

Cenk birtokosai és a Széchényiek birtoklása, az első Széchényiek Cenken

A két Cenket és környékét már a kőkorszak különböző korszakaitól kezdve lakták. Az ő- és ókorban, majd a népvándorlás során kisebb-nagyobb ideiglenes és állandó szálláshelyek alapítása után a kalandozó magyarok járták a vidéket. Az államalapítás után a vidéket feltételezhetően a Kér és Nyék törzsek töredékei szállták meg. Erre enged következtetni Nemeskér, Újkér és Sopronnyék községek neve. Valószínű, hogy a megye területén a kalandozásokban is részt vett Sur vezér nemzetsége, majd később az Oslí-nemzetség telepedett meg itt. A tatárok pusztításáról nem maradt fent adat, de egy dülő nevében megjelenik a Tatártemetés-dülő. Feltételezhető, hogy a tatárjárásra a szájhagyomány emlékezett ezzel az elnevezéssel. Goda János 1750-es végrendeletében találkozunk a dülő elnevezésével: „... vagyon Sopron felé Tatártemetisínél ...” (Kelemen, 2008). A települések elnevezései többféle változatban szerepelnek a korabeli okleveleken: Kiscenk említése először egy 1281-ben kelt, Hidegséggel foglalkozó oklevélben, egy határleírással kapcsolatosan jelet meg, mint „villa Tothcynk”. Ebben Oslí Gergely és András zálogba veszi Hidegséget és Homokot. A határ kijelölésénél olvasható, hogy Honky (Fertőhomok), Hidegsed (Hidegség) és Zechun (Széchény, ma Pereszteg része) falvak határterületétől nyugatra és Hidegsed-től keletre három faluval határos a zálogterület, amelyből az egyik Tothcynk (Kiscenk), a másik Zechun és a harmadik Hidegség. A közeli ma is használatos utak is említésre kerülnek, amelyek közül egyik Hidegségre, a másik közvetlenül halad a Ferteu (Fertő-tó) felé a nagy fákkal szegélyezett szakadékhöz, ennek határa nyugatról Bozyas (Fertőboz) keletre Hidegsed...” (Fejér Cod. dipl. Hu.) Egy 1366-ban kelt oklevélben a „danil Zenky” a Dániel Cenk megnevezés olvasható, ebben Cenk András fia István tiltja meg a Dániel -Czenky Dénes özvegyét és fiait Dániel-Cenk elidegenítésétől és a Harkay János fiának megszerzését. (Hazai okmánytár I.) ... A Kiscenk településnév általánosan csak a XIX. században terjedt el. Nagycenk nevével az 1291. október 28-án kelt birtok eladási oklevélben találkozunk, amikor Oslí Gergely cenki birtokrészét eladja Monorosdi Miklósnak. Ebben az oklevélben több birtokost is név szerint felsoroltak, köztük Czenki Demetert és Lőrincet, akiknek apjuk „Zenk de Zenk” a cenki Zenk (Hazai okmánytár I.).

1327-ben „Zynk” megnevezés olvasható Kanizsay Lőrinc oklevelében, ahol a cenki templom is említésre került. A királyi dica(adó)-jegyzékekben 1359-ben és 1377-ben mint „Gudurzenk” Gödör-Cenk, majd 1428-29-ben „Vámoschynk” néven jelölik a települést. A cenki vámszedés első fennmaradt okleveles említése az 1328-ból származik. Ekkor a sárváriaknak Károly Róbert a vámfizetési kiváltságot, vámmentességet biztosított. 1390-ben Zsigmond király a neki tett szolgálataiért a Kanisay családnak adományozta Sárvárt és tartozékait, így Cenket is, ezt később visszavette tőlük hűtlenségük miatt, de 1424-ben ismét a Kanizsai család a birtokos. A birtok házasság útján került át a Nádasdy család birtokába 1535-ben, amikor a fiúsított Kanizsay Orsolyát (1521-1571) Nádasdy Tamás (1498-1562) feleségül vette. Az iratokon 1544 óta szerepel Nagy Czenk elnevezés. A Nádasdyak 1620-ban Bethlen oldalára álltak. A Nagycenkkal szomszédos Keresztúron (a mai Deutschkreutz) a Nádasdyak birtokán Bethlen katonai tábora létesült. A lakompaki csata után Heinrich Dampierre-Duval (1580-1620) császári generális vasasai 1620 szeptemberében feldúlták és kirabolták a Sopron környéki falvakat, köztük Nagycenket is. A generális 1620. október 9-én, Pozsony ostrománál halt meg, a hős ellenfélnek temetéséről a katonai pompával maga Bethlen gondoskodott. A cenki birtok 1670-ig volt a Nádasdyaké. A Wesselényi-féle összeesküvésben résztvevő perbefogottakat 1670. augusztus 25-29. között tartott tanácskozáson fő- és jószágvesztésre ítélték. Az ítélet után kivégezték Nádasdy Ferenc országbíró, és vagyonát, így Cenket is a császári kincstár elkoboztatta. Széchényi György (1592-1695) ekkor kalocsai érsek 1677-ben több Nádasdy -birtokot szerzett meg, némelyet örök-, mást zálogjogon. Lipót király 1677. június 8-án kelt oklevele szerint a Draskovich családnak kínálta fel azokat a birtokrészeket, amelyhez a két Cenk is tartozott. „... megfontolván a Draskovich család érdemeit, Főleg Draskovich Miklós (†1687) gróf királyi főajtónálló szolgálatát, Sárvár várát, a hozzátartozó két birtoktesttel, Alsó és Felsővidékkel, melyek Nádasdy Ferenc hűtlenségének kimondása után a kincstára szállottak, neki és nejeének, Nádasdy Krisztina (1646-1682) grófnőnek –

aki a kivégzett országbíró leánya – 326.520 forint 36 denárért örök áron átengedi.” Az egyességet Draskovich-ékkel ezekre a birtokokra öccsével, Széchényi Lőrincsel együtt Rákoson (Fertőrákos) a püspöki palotában, július 7-én kötötték meg. A birtokokat 132.658 forintért szerezték meg. A zálogba adó oklevelet 1678. május 7-én állította ki a vasvári káptalan, e szerint Széchényi Györgynek, Lőrincznek és gyermekeinek harmadízig átengedik a széplaki, a hidegségi, dávid-cenki, a kövesdi, a lövői, az újkéri, a gógánfai, a horpácsi birtokokat, a Cseri majort, a Nemeskőren és Szoporon levő kisebb birtokrészeket, valamint a lozsi (Nagylozs) szőlőt és még több más birtokrészeket. A zálogba vétellel kapcsolatban Széchényi György később ezt írta: „Sok pénzt adtam a Felsővidékért, s szinte úgy megadtam az árát, mintha örökbe vettem volna ...” A birtok kezelői az érsek öccsének, Lőrincnek a fiai, Márton és György lettek. A királyi beleegyezést a zálogba vételre 1682 december 24-én kapta meg a család. A birtokokat az érsek 1691. augusztus 11-én Pozsonyban kiállított nyilatkozatával engedte át György öccsének, aki 1697-ben grófi címet kapott, mind maga és leszármazottai számára. (Bárfiai I.) . „... bátyjainak György és Pál érseknek nagy érdemeiért, valamint saját vitéz tetteinek és érdemeinek is tekintetbe vételével, melyek szerint nem csak a nevezett várak kapitányi szolgálatában, de a török háborúk alatt is a császári hadseregénél saját költségén táborozván, és Buda, Fejérvár, Kanizsa és Sziget ostromában is személyesen részt vevén, kitűnő hadi erkölcsöt tanúsított. Ugyan ekkor a család ősi címere is nem csak megerősített, de meg is bővített, mely szerint ez, mint itt az ábra mutatja – négy felé osztott tojásdad hadi paizs, az 1. és 4. vörös udvarban hármassal zöld halom tetejéből kettős ezüst kereszt emelkedik ki, véve Magyar ország címeréből, a 2. és 3-dik égszínű udvar alján zöld dombon drága köves arany korona van, melyről mint egy fölrepülve látszik a természetes színű sas, az udvar jobb oldali szögletéből tündöklő nap felé. A paizs közepén a négy udvar közt egy kisebb, arany koronás vért van, melynek kék udvarában zöld halmon szétterjesztett szárnnyal fehér galamb áll, piros csőrében zöld koszorút tartva. A címerpaizsot aranybíbor színű diszítmenny keríti. A címerhez számíthatjuk jelszavát (devise) «Si Deus pro nobis, quis contra nos?» (Ha Isten velünk, ki ellenünk?)” (Nagy Iván X.)

Cenk birtokosai és a Széchényiek birtoklása, az első Széchényiek Cenken

A Draskovich örökösöktől, 1711-ben ő vette meg örökjogon az egész sárvár-felsővidéki uradalmat, benne a két Cenkhez tartozó birtokrészeket is. 1711. december 13-án a vasvári káptalan előtt a Draskovich Miklóssal kötött szerződést megerősítette, hogy 40.000forint fejében, melyből 36.000 a nádor, Esterházy Pál tartozásának átvállalása telt ki, a felsővidéki javakat örök áron átadták Széchényi György grófnak és fiának Zsigmondnak. (Bártfai I.) György halála után I. Zsigmond (1681k.-1738), mint egyetlen fiú, örökölte a birtokokat. Zsigmond császári kamarás és Somogy megye főispánja, két házasságából (1. gróf Batthyány Mária-Terézia; 2. báró Barkóczy Mária) négy fiú: Ignác (1712-1777), László (1713-1760), Antal (1714-1767), II. Zsigmond (1720-1769), és két leány: Jozefa (1716-1758, gróf Schmidegg Frigyes) és Katalin (1717-1747, gróf Zichy János) élte meg a felnőtt kort. Zsigmond halála után fiai 1741. február 25-én Széplakon egymás között felosztották a birtokokat. A cenki birtokrészek Antalnak és feleségének, Barkóczy Zsuzsannának jutottak, akinek két gyermeke kisgyermekkorban meghalt fia, Ignác (1739-1741) és leány gyermekei Mária (1740-1741), csak Anna-Mária (1743-1795) gróf Erdődy János) élte meg a felnőttkort. Széchényi Antal Széplakról még az osztozkodás évében feleségével együtt a kiscenki majorházba (nagyház) költözött, és hozzájárult a kiscenki kastély építéséhez. A majorházban lakott az első Széchényi Lőrinc leánya, Ilona és férjei, akinek György érsek engedte át élete végéig Cenket használatra. A kastély építéséhez Antal gróf megbízásából Franz Anton Pilgram (1699-1761) készített tervet. A terv azonban nem valósult meg, de irányt szabott az 1750 körül befejeződött építkezésnek. Az épületegyüttes kialakításakor a kastélyépület keleti felében kapott elhelyezést a kastély kápolnája. Kiskóss Mihály Széchényi Antal feletti emlékbeszédében a gróf vallásossága mellett említette meg, hogy a cenki kastélyban elsőként a kápolna készült el. A kastély kápolnája a Szent Kereszt titulust kapta, és két évszázadon át volt a Széchényi család házi kápolnája. A nyugati szárnyban a kor szokásának megfelelően a „theatrum háza” kapott helyet. A középízalalt oromzatában lévő, nagyméretű Széchényi-Barkóczy egyesített családi címer

az építetőkre, a párkányon körbefutó dombormű a Széchényi-család életszemléletére, tevékenységeire utal. Széchényi Antal végrendeletében unokaöccsét, Széchényi Ferencet jelölte meg örökösének „... átengedi neki nyomban Marczalit, halála után Horpácsot, Gógánfát, Ujkért, Cséri-majort, Lövőt, a

többi birtokot pedig neje halála vagy férjhez menése idejéről fogva.” (Bártfai II.) Az özvegy halála után († 1782) után a gróf 1783-ban költözött a kiscenki kastélyába, ahova áthelyezte gyűjteményeit is Horpácsról.

*Huiber Edit
történész*

Ovis hírek - Nyugdíjas búcsúztató az Aranypaták Óvodában



Szeretve tisztelt kolléganőnkől, Vágvolgyi Ottónétól köszönt el óvodánk közössége nyugdíjba vonulása alkalmából, 2016. szeptember 02-án. Az óvoda dolgozói nevében nekem jutott a legszebb, de legnehezebb feladat, hogy méltassam az együtt eltöltött éveket, mert olyan kolléganőtől kellett elbúcsúznunk, aki 40 éven át dolgozott intézményünkben. Annuska óvó néni közvetlen az óvónőképző befejezése után, 1976. július 01-én kezdte meg óvónői pályafutását itt Nagycenken, és nagy lelkesedéssel, igazi hivatástudattal dolgozott 2016. július 31-ig. 9 éven át volt az intézmény vezető helyettese. Személyében olyan pedagógust tisztelünk, aki már fiatalon elkötelezte magát az óvónői pályával, és mindazt az eredményt amit elért, s mindazt a nehéz, fáradtságos munkát amit végzett, a gyermekekért tette. A feltétel nélküli elfogadás, empátia képessége, magas érzelmi intelligenciája erre a hivatásra tették alkalmassá. Erre született.

A gyermekekkel teljes odaadással foglalkozott, nyugodtan, csendesen, végtelen türelemmel és határozottsággal. Hitt abban, ha kevéssel is, de hozzájárul annak megalapozásához, hogy a gyermekek pozitív értékrendet képviseljenek. Olyan értékrendet közvetített, amely mindenki számára követésre méltó. A becsületes, tisztességes, maximalista munkavégzést, a hitet, a gyermekszeretetet, elfogadást a g y e r m e k n e v e l é s b e n . Köszönjük Neki amit szíve, lelke árasztott, a tudást, sok törődést, szeretetet. Mindig látszott rajta, hogy hivatástudatból lett óvónő. A pedagógusnak ez a tulajdonsága az, ami legjobban becsülendő. Hálával tartozunk Neki és hálás a sok gyermek is, akik a keze alatt nevelkedtek, akik most már sokan közülük mint édesanyák, édesapák hozzák gyermekeiket az óvodába. Én most a sok száz, - ezer gyermek köszönetét tolmácsolom. Köszönet a szép, gondtalan gyermekkorért, ami minden gyermeket elkísér az élete útján. Köszönjük a sok értékes tapasztalatot amit átadtál nekünk, a példamutatást, amit a gyermekneveléssel kapcsolatban kaptunk. Az élet megy tovább, az egyik szemünk sír, mert hiányozni fog nekünk, a másik szemünk nevet, mert örülünk, hogy megérdemelt pihenését fiatalosan, e g é s z s é g e s e n m e g k e z d h e t i . Úgy érzem azok, akik eljöttek erre a búcsúztatásra, szeretetüket, tiszteletüket, megbecsülésüket fejezték ki Annuska óvó néni előtt, akinek jó egészséget, pihenést, sok boldog pillanatot kívánunk a nyugdíjas évekhez.

*Nemes Viktória
óvodavezető*

Egészségügyi aktualitás

Ne várjunk az influenza elleni oltással!

Az influenza minden télen megtámad bennünket, ez biztosra vehető. Az viszont megjósolhatatlan, hogy pontosan mikor kezdődik majd a járvány, meddig tart és milyen mértékű lesz. Azt sem lehet kiszámítani, hogy kinél mennyire súlyos betegséget fog okozni, hiszen még az egészségesek is komolyan megbetegedhetnek. Leginkább a kisgyermek, az idősek, a krónikus betegek, a várandósok, és az ilyen betegekkel érintkezők veszélyeztetettek. A védőoltás, mint specifikus prevenció, mindenkinek javasolt 6 hónapos kortól. Célszerű már az ősz második felében beadatni, nem érdemes halogatni. Az évenként megismételt védőoltás lehetőséget nyújt arra, hogy enyhítsük a betegség súlyosságát. A WHO által létrehozott Globális Influenza Hálózat azonosítja az igen változékony vírusokat, ennek alapján határozzák meg azokat a vírustörzseket, amelyek alapján minden évben a vakcina készül. Az évenkénti újraoltásra nem csak azért van szükség, mert a kiváltott immunitás egy év alatt csökken, hanem azért is, mert a vírus szezonról szezonra változik.

Az influenza a vártnál korábban is felütheti a fejét. Már az első igazán hideg napok beköszöntével számolni kell vele, noha csúc szezonja január második felében kezdődik és február végéig tart. **A védettség felnőtteknél 2-3 hét alatt alakul ki. Gyermekeknél akár 6 hét is kell az immunválasz kialakulásához. Az influenza nagyon ragályos,** elsősorban cseppfertőzéssel terjed. Egyetlen tüsszentés 3 méteres körzetben fertőz, de a légúti váladékkal szennyezett tárgyak érintése is közvetítheti a kórokozót. A felnőttek a tünetek megjelenését követő naptól mintegy 6 napig fertőzhetnek, a gyermekek és a gyenge immunrendszerűek még tovább.

Az influenzának súlyos szövődményei lehetnek.

Első helyezés a mesemondó versenyen

Nagycenki siker: Első helyezés a mesemondó versenyen Braunstein Ferencné Anci néni saját mesével indult és nyert

Az Életet az Éveknek Országos Nyugdíjas Szövetség Győr-Moson Sopron megyei szervezete és a kunszigeti Szigetgyöngye Nyugdíjas Klub által rendezett „Nagyanyó, nagyapó mesél” elnevezésű mese- és anekdotaversenyen a nagycenki Braunstein Ferencné Anci néni húsz induló közül első helyezést ért el, sőt különdíjban is részesült.

- Kezdetben a saját unokáimnak meséltem a magam által kitalált történeteket, fejből. Az egyikük rendszeresen így kérte: „Mama, azt mondd, ami itt van!” – s ilyenkor mindig a fejemre mutattott. Szép lassan meg kellett tanulnom mindet, hogy emlékezzek rájuk másnap, harmadnap is, ugyanúgy, ahogy eredetileg mondtam – meséli Anci néni, akinek a mese és a versírás az évek során az élete részévé vált. A kunszigeti versenyre is két saját mesével ment el. Az Életet az Éveknek Országos Nyugdíjas Szövetség Győr-Moson Sopron megyei szervezete és a kunszigeti Szigetgyöngye Nyugdíjasklub a Szigetköz nagy néprajzkutatója, Dr. Timaffy László emlékére rendezte meg a szeptember 12-én megtartott mese- és anekdotaversenyt. A nagycenki Nefelejcs Nyugdíjasklub évek óta jó kapcsolatot ápol az azonos nevű petőházi klubbal, melynek vezetője, Ráski Margit hívta fel Anci néni figyelmét a versenyre.

Legfőbb komplikáció a másodlagos bakteriális tüdőgyulladás, és az elsődleges vírusos tüdőgyulladás. A gennyes középfülgyulladás és az arcüreggyulladás. Ritkán idegbénulás, vázizom és szívizomgyulladás is fellép. **A leginkább veszélyeztetett krónikus betegek térítésmentes védőoltásra jogosultak.** Ide tartoznak a krónikus légzőszervi, szív-érrendszeri betegek,



Én az esélytelenek nyugalmával indultam. A klubunknak különféle alkalmakra, jeles napokra szoktam verseket írni, de ilyen megmérettetésen még nem voltam. Két mesémet, az Erdei karácsony és a Falun reggel címűt mondtam fejből. Ott a helyszínen derült ki, hogy a húsz indulóból én voltam az egyetlen, aki a saját írását adta elő – mondja Anci néni. - Nagy megtiszteltetés volt számomra, hogy egy olyan mezőnyben, melyben orvosok és óvónők is voltak, első lettem a saját munkámmal, sőt, tiszta, értelmes beszéd- és előadásmódért különdíjat is kaptam. A zsűri elnöke Balázs Livia, a Győri Kisfaludi Színház művészeti vezetője volt, ő az általa írt könyvvel is megajándékozott. Nagyon büszke vagyok – tette hozzá. Anci néni mindig készül valamivel, és szerencsésnek vallja magát, hogy jó a memóriája. Figyelemmel kíséri az Életet az Éveknek Országos Nyugdíjas Szövetség által szervezett programokat, és tervezi, hogy indul versenyeken a jövőben is.

65 év felettiek, ideg- és izombetegségben szenvedők, máj-, vese- és cukorbeteg, daganatos, immunhiányos betegek, várandós nők. **A korai oltás nyújtotta védelem kitart az influenza szezon végéig.**

Mindenkinek jó egészséget kívánok!

Dr. Szakál Mária háziorvos

Apostoli áldás a hétköznapiak hőseinek

A Széchenyi Emlékév program-sorozatának részeként a nagycenki Szent István templomban megrendezett püspöki szentmisén Hegedüs Ferencné, Kocsis Sándor és Szekendy Szaniszló pápai emléklapot vehetett át.

„Az Anyaszentegyházért, a hazáért, Nagycenkért – a hétköznapiak hőseinek.”

E szavakkal vezette fel Szalai Gábor atya, nagycenki plébános a mise legmeghatóbb pillanatát, amikor is Veres András, a Győri Egyházmegye megyéspüspöke átadta a pápai emléklapot a három idős nagycenki hívőnek. - Az elismerésre mindig a helyi plébános terjeszti fel az általa érdemesnek tartott jelölteket a pápa felé – mondja Gábor atya. Hegedüs Ferencné Szekendy Irén, Kocsis Sándor és Szekendy Szaniszló mindhárom mélyen vallásos emberek. Egész életükkel a hitük mellett tettek tanúbizonyságot, munkájuk az egyház, a haza és Nagycenk javát szolgálta. Ahogy plébánosuk fogalmazott, ők azok, akik nem egyetlen hatalmas tettet vittek véghez, hanem a hétköznapiakban kitartóan, csendesen, rendületlenül tették a dolgukat, sok-sok apró hőstettel. Ők valóban a hétköznapiak hősei. A pápai emléklap, azaz az Apostoli áldás mindhárom kitüntetettnek igazi megtiszteltetés.

Az elismerésben részesültekről:

Hegedüs Ferencné (Szekendy Irén) 94 éves. A templom volt kántora. A kántori szolgálatot édesapjától, Szekendy Jenőtől vette át 1974-ben. 34 év után adta át a feladatát másnak. Az elmúlt évtizedek során megszámlálhatatlanul sok szentmisén, temetésen, esküvőn és egyéb egyházi rendezvényen teljesített szolgálatot.

Kocsis Sándor 84 éves, 1988-tól több éven át volt templomatyja. Nyugdíjba vonulása után 18 éven át idegenvezetőként dolgozott a Széchenyi Mauzóleumban. Sok idelátogató hálával és köszönettel írt a mauzóleumi emlékkönyve a Sanyi bácsitól kapott „különleges történelemóráról”. Sokaknak sikerült átadnia Széchenyi iránti tiszteletét.

Szekendy Szaniszló 87 éves, évtizedeken át volt a nagycenki Egyházközségi Képviselő Testület aktív tagja, 15 éven át világi elnöke. Nagyfokú alázattal és szeretettel végezte a rá bízott feladatokat. A temető rendezésében is kiemelkedő munkát végzett, fákat ültetett, gondozta a nagycenki temetőben nyugvó papok sírjait.

Új tagokat vár a templomkórus

A Széchenyi évforduló tiszteletére Templomkórusunk is különleges előadással készült. Szeptember 25-én a kastélyban a felújított Kápolnában adtunk koncertet, melyen elénekeltük falunk szülöttjének, Szekendy Alajosnak *Széchenyi szelleme virraszt* című művét. Ezt az éneket nagycenkiek előadásában évtizedekkel korábban hallhatták utoljára. A közönség megérezhette ennek jelentőségét, mert olyan vastapssal köszönték meg, mely a kórus tagjait is meghatotta. Megalakulásunk óta érezzük a nagycenkiek szeretetét, éneklésünket mindig biztató és buzdító szavakkal ismerték el. Mindezek arra serkentenek bennünket, hogy újabb és újabb énekek tanulásával szerezzünk még nagyobb örömet hallgatóságunknak. Repertoárunk egyre szélesebb. Az utóbbi években egyházi eseményeken kívül egyéb rendezvényekre is felkérést kaptunk. Ezért egyházi művek mellett egyre több világi éneket is megtanultunk. Az alakulás óta néhány új tag is csatlakozott hozzánk, de sajnos kiválások is voltak. Ahhoz, hogy tovább tudjunk fejlődni, új tagokra lenne szükség. Főleg fiúk vannak kevesen. **Kedves Nagycenkiek!** Nagy szeretettel várunk énekelni tudó, szerető és akaró fiúkat-lányokat, férfiakat-asszonyokat. Kérjük a faluba költözött új lakókat is, hogy csatlakozzanak hozzánk, legyenek ennek a lelkes, nyolc éves születésnapját ünneplő kis csapatnak tagjai. Az új hangok hozzanak friss lendületet kórusunknak. **Találkozunk a következő csütörtökön, este 7 órakor az Önkormányzat épülete előtt! Mi ott leszünk, gyere el Te is, nem fogod megbánni.**

Templomkórus tagjai



A X. Ars Sacra Fesztivál alkalmából, az újonnan felavatott Széchenyi István Kastély Kápolnában nagyszerű koncertet adott a Nagycenki Egyházi Kórus, Kiss Vidor tanár úr vezényletével. A koncerten elénekelt Széchenyi Alajos kompozíciója, „Széchenyi szelleme virraszt”, könnyeket csalt a közönség szemébe. A hallgatóság véleménye szerint, a zenemű himnusz mélységű érzelmeket, és értékeket közvetített számukra.

Dr. Tóth Melinda

A képen a kórus tagjainak egy csoportja a kápolnában

Fotó: Keszeli István

KATALIN BÁL

A ROKONOK ZENEKARRAL

A tombola fődíja egy
2 személyes 2 éjszakás
Wellnes utalvány
valamint egy
Rally élmény- és teszttvezetés.

Fellép: a Czenki Hársfa
Néptáncgyűttes

Az est folyamán
TANCVERSÉNY!



Helye: Nagycenk, Tornacsarnok

Ideje: 2016-11-26 20 óra Támogatói jegy 700 Ft.

A bál bevételéből iskolai rendezvényeket
és eszközbeszerzést támogatunk!

Segítsen részvételével Ön is!

Hirdetés

**Gerincközpontú
hatha jóga órák
hetente kétszer,
a községháza
emeleti
kistermében.**



Időpontok:

hétfőn (8.30-10 h)

és szerdán (17.30-19h)

A jóga egy erőteljes eszköze a változásnak. Ahogy erősödsz, elkezdesz hinni magadban, a benned rejlő lehetőségekben. Megtanulsz a jelenben élni, növekszik a testtudatod, az állóképességed, az erőd. Megtanulsz a legteljesebben lélegezni, a tested hajlékonyabb és erősebb lesz. Oldódik a benned lévő feszültség, javul a keringésed, az emésztésed, jobban fogod érezni magad a bőrödben.... Ha tennél valami nagyon jót önmagadért, akkor itt a helyed!

Gyere, szeretettel várlak!

Érdeklődés, bejelentkezés:

Benke Éva: 00 36 30/695 40 49

Hirdetés

RAJKAI

TAKARÉK



BETÉT AKCIÓ

TAKARÉK
100% BETÉTBIZTONSÁG



Kiknek ajánljuk?

Azon új lakossági ügyfeleinknek, akik az akció keretében számlát nyitnak és szeretnék rövid távon elhelyezni megtakarításaikat.

Az akciós betéti kamat az újonnan elhelyezett min. 50 000 Ft, max. 50 000 000 Ft 2 havi megtakarításra vonatkozik.

* Az akciós betéti kamat egyszeri 2 hónapos betétlekötés esetén évi

1,8%, EBKM: 1,80%.

Az akció időtartama:

2016. november 2-től 2016. december 9-ig.

* Az akció 2016. november 2-től 2016. december 9-ig elhelyezett forint betétekre vonatkozik. Új ügyfélnek minősül az a természetes személy, aki 2016. október 31-ig nem rendelkezett a Takarékszövetkezettel fizetési számlával, betéti okirattal, számlás betéttel és az újonnan nyitott számlájáról kezdeményezi a betétlekötést. Az EBKM mértéke megegyezik a meghirdetett éves kamatok mértékével. Jelen tájékoztató nem minősül ajánlattételnek, célja csupán a figyelem felkeltése. Az akciós betéti termék részletes leírását a vonatkozó szerződés, a betéti kamat mértékét az aktuális Hirdetmény tartalmazza.

9485 Nagycenk, Iskola u. 2. • Tel.: 99/532-012 • E-mail: nagycenk@rajka.tkszh.hu • WWW.RAJKAITAKAREK.HU

Anyakönyvi hírek

Búcsúzunk

Ivánkovics Gézané-szül.:1932

Gratulálunk!

Németh Rella, Németh Perla és
Németh Ronen (2016.05.24. és 25.)
Nagy Nóra és Németh Arnold kislányai és kislfia

Marton Ferenc (2016.06.14.)
Demsz Hajnalka és Marton Ferenc kislfia

Szarka Dorina (2016.06.27.)
Gállos Ágnes és Szarka István kislánya

Kóta Vince (2016.07.15.)
Weinbach Veronika és Kóta Márton kislfia

Zeltner Márk (2016.09.05.)
Pozsgai Éva és Zeltner Csaba kislfia